pus & sanguinem Christi, eius item animā & deitatem per concomitantiam, quā noui hæretici irrident. Tertio, An doceant, substantiā panis & uini uere cōverti & transsubstantiari in corpus & sanguinem Christi per uerba consecrationis, ut postea non sit ibi substantia panis aut uini, sed solum accidentia eorū, quod negant Lutherani, contra illud Christi, Hoc est corpus meum. Quarto, An doceant populum communicare tempore paschali iuxta c. Omnis utriusq; sexus extra de pen. & re. Hoc enim Lutherani contemnunt & in despectum eius nolunt eo tempore communicare contra illud 1. Regum .15. Melior est obedientia quam uictima. Quinto, An doceant nihil referre leiuno sumatur stomacho an post cibum, an debite quis confessus sit necne, sicut docent & faciunt noui hæretici. Sexto, An doceant Missam esse uerum & reale sacrificium, cuius oblatio proficit uiuis & defunctis, quod negant noui hæretici. Septimo, An obseruent utrunq; Canonem Missæ, Accessum item & Recessum altaris more consueto, quod non faciunt hæretici. Octauo, Quid sentiant de libris Lutheri et aliorum de abroganda missa, cum sint pessimi & impiissimi.

Circa Confirmationem. Primo, An sit speciale sacramentum, sicut Baptismus & Eucharistia. Nam hoc negant hæretici nostri. Secundo, An conferat gratiam rite summentibus. Tertio, An à quolibet sacerdote possit administrari, cum reuera à solis detur Episcopis, Lutherani non sacramentum sed Ceremoniam ex eo faciunt quod est erroneum, contra totam Ecclesiam & uetustissimos eius doctores Dionysium Areopagitam & Melchiadem Papam & Act. 8. & 17. martyrem, etc. et contra tot scripturæ loca de impositione manuum post baptismum facta.

LI 2 Circa

Puncta.

Instructio Ioan. Cochlaei.

4. Puncta.

Circa sacros Ordines, Primo, An ordo sacer sit speciale sacramentum, quod negant Lutherani et alij hæretici noui. Secundo an conferat gratiam & imprimat characterem indelibilem, sicut testatur S. Augustinus lib. 2. contra Parmenianum & Decretum 1. q. 1. in multis c. Et hoc negant & irrident Pighardi antiqui & noui. Tertio, An Laicus per baptismum æque bene sit sacerdos sicut presbyter aut Episcopus rite ordinatus, sicut uult Lutherus cum suis. Quod est contra totam Ecclesiam & contra Paulum in plerisque locis. Quarto an Laicus aut Clericus minor, aut etiam Diaconus possit conficere Eucharistiam & missam celebrare, ut putant hæretici, contra sacratissimum Concilium Nicenū, & contra antiquissimas Canones Apostolorum & martyrum.

Luth. ad nobilitatē Germaniæ.
1. Thess. 5.
1. Timo. 5.

5. Puncta.

Circa pœnitentiam. Primo, An sit speciale sacramentum à baptismo & alijs distinctum, quod negant heretici. Secundo, An rite suscepta conferat gratiam, quod itidem negant hæretici. Tertio, An habeat tres partes integrales & necessarias, Contritionem, Confessionem & Satisfactionem, Et hoc negant heretici. Quarto, An Confessio auricularis que fit sacerdoti per recitationem singulorum (quantum possibile est) peccatorum, sit necessaria ad remissionem peccatorum, si sacerdos haberi queat cui fiat loco Dei. Iuxta illud Iohannis uicesimo. Quorum remisistis &c. Quinto, An satisfactio pœnalis, quæ pro peccatis iniungitur, sit peccatori necessaria, Cum hæretici dicant, Christum pro omnibus peccatis satisfacisse, nihil esse satisfactionē nostram contra Cyprianum & antiquissimos Canones.

Phil. in locis cōmunibus.
Luth. in alfer. art. 1.

4. Puncta.

Circa extremam unctionē. Primo, An sit speciale sacramentum. Secundo, An conferat gratiam rite sumentibus. Tertio, An obseruent in eorum antiquum in unguendo, in precibus, & in sanctorum inuocatione. Quarto, Quid sentiant

sentiant de hæreticorum dictis & factis contra Sacrum illud oleum quod in hunc usum ab Episcopo consecratur.

Circa Matrimonium. Primo. An sit speciale sacramentum, quod negant hæretici, duo tantum ponentes Baptis-
mum & Eucharistiam. Secundo. An conferat gratiam rite contrahentibus, Est enim Sacramentum sacræ rei signum, Et hoc Sacramentum magnum est in Christo & Ecclesia ut ait Apostolus. Tertio. An sit per adulterium ita separabile, ut liceat alteri nubere, priore adhuc uiuo? Quarto. An liceat præbiteris Monachis & Monialibus matrimonium contrahere. Quinto. An liceat absq; dispensatione in gradibus prohibitis contrahere. Sexto, an liceat marito aliã ducere uxorem si uxor sua aufugiat aut alij adhæreat? Reuera nihil horum licet iuxta statuta Ecclesiæ, sed hæc omnia contemnunt hæretici. Et tantum de septem sacramentis:

Circa Ceremonias Ecclesiæ. Primo. An obseruent ritus antiquos in administratione sacramentorum, quia novos excogitant hæretici, hoc est, an baptizent, cõmunicent, celebrent, ungant, copulent matrimonia more antiquo, Qui enim in ihs Ecclesiam non audit, est sicut Ethnicus & publicanus habendus. Secundo. An dominicis diebus benedicant aquam & sal, ac in circuitu populum aspergant, ac benedicto sale uti doceant & benedicta aqua more maiorum, hæc enim irrident heretici, contra Paulum 1. Timo. 4. quia sanctificantur per uerbum dei & orationem. Tertio. An benedicant more antiquo nuptias in publico, & herbas in festo Assumptionis Mariæ, cereos in festo purificationis, carnes & oua in paschate, Nam & illa sanctificantur uerbo Dei & oratione, licet impie contemnantur ab hereticis. Quarto. An utantur consuetis Ceremonijs in Ecclesia coram populo diebus festis & dominicis thurificando, cantando, cele-

VI. Puncta
Luth. Inca.
Babylo.
Ephc. 5.

VIII. Puncta
Math. 18.

Instructio Io. Coc.

brando, predicando, Quarum multas non observant heretici in Ecclesiae respectu, quod est gravissimum peccatum velut Idolatria 1. Reg. 15. Quinto. An patiantur ab edilibus minui expensas pristinas, quae impendi solent in cereos, in oleum lampadum, in ornatum Ecclesiae, in vestes sacras lauandas & resartendas, in mundanda templa et altaria, Quae omnia heretici tanquam inutilia contemnunt, sub pretextu isto, ut melius expendant in usum et sustentationem pauperum. Ait autem dominus, Haec oportuit facere, et illa non omittere, Maiores ergo nostri utrumque laudabiliter fecerint, et minus depauperati fuerunt quam nos. Sexto. An observent ritus pristinos in dedicationibus & processionibus annuis quae fiunt in diebus rogationum & in Letanijs Quadragesimae ubi nominatim invocant sancti, Haec, n. heretici aut omittunt aut mutant. Septimo. An servent ritus veteres in sepulchris, exequijs et anniversarijs defunctorum. Nam et ibi contra vetustissimum Ecclesiae morem multa abolent aut innovant heretici temeritate propria absque omni autoritate & ratione. Octavo. An patiantur minui consuetos Ecclesiarum proventus in decimis et oblationibus alijsque accidentalibus obventionibus, quarum subtractione depauperatur Parochiae, ut pastores non possint alere amplius Capellanos et predicatores sicut prius. Heretici enim in odium Cleri ut fauorem populi sibi conciliarent, illas omittunt & dandas esse negant.

Matth. 23.

VI. Puncta.

Circa Conciones publicas. Primo. An predicent singulis dominicis et diebus festis more antiquo absque innovatione temporis aut modi. Heretici, n. omissis missarum celebrationibus tantum predicant, & aliter quam prius procedunt in sermone, quodam omittunt Evangelium de die & legunt ex libro partem alterius Evangelij quod ex ordine predicant, ut sint, Catholicis per omnia contrarii studio innovationum. Secundo. Quibus

bus utantur libris & expositionibus pleriq. n. nunc predicant
 ex post illis Lutheri, ex Pomerani et aliorum hæreticorū, ex
 positionibus, ex uisitacione Lutheranorū etc. Hi omnes de
 facto sunt ex cōmunicati iuxta Bullam Leonis PP. X. et in
 digent absolutione Papali. Vtilius ergo legent Postillas D.
 Eckij, Centurias D. Nausee, Homilias patrū, sermones Au-
 gustini & Bernardi etc. unde non seducaſ populus nec con-
 citetur ad rebellionem et seditionem sicut fit per libros herē-
 ticorum. Tertio. An doceant uenerationē & Inuocationem
 sanctorū et annunciet eorū festa hebdomadatim more antiq̄
 Multi. n. nunc ea omittunt et dissimulant, multi etiam palā
 reprehendunt. Cōtra illud Christi, Qui uos spernit, me sper-
 nit. Et Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti
 accipiet. Quarto. An pronuncient dies exequiarum & dies
 anniuersarios pro defunctis, ac petāt pro eis orationes à pos-
 pulo fieri more antiquo, Hoc enim omittunt & contems-
 nunt hæretici. Contra legem charitatis, quæ iubet orare pro
 inuicem, & membra commembris suis compati 1. Cor. 12.
 & 13. Quinto. Quid doceant de bonis operibus, de sola sis-
 de, de gratia dei, de lib. arbitrio & de predestinatione Dei.
 In his enim multi sunt hodie errores & scandala hæreticos
 rum, quæ uitari debēt, & ad populum uel taceri penitus uel
 reprobati funditus. Sexto. Quid doceant & seruēt de Qua-
 dragesima & alijs Ieiunijs, de esu carniū sextis ferijs &c.
 An eiusmodi transgressiones ligent consciētiam & sint ue-
 re peccata, quod negant hæretici & contemnunt uelut
 statuta humana. ¶ De uita & conuersatione, Primo.
 An legant quotidie horas Cannonicas, & peragant diuina
 officia more consueto iuxta fundaciones approbatas,
 Nam nihil horum faciunt hæretici, contra legem iusti-
 tiæ & contra obediētiam Ecclesiæ. Secundo. Quo
 utantur

Luc. 10.
 Matth. 10.
 Iac. 3.

V. Puncta.

Instructio Io. Coc.

Geantur uestitu, Hæretici enim in contemptum Cleri utuntur
 tur plarumq; breuibus tunicis & pileis uelut laici, nec deses-
 runt rasuram coronæ in capite, nec utuntur suppellicijs in
 contione, ut laicorum fauorem per hoc sibi aucupent. Cons-
 tra uenerandos Canones Pontificum & Conciliorum, quib-
 bus repugnare quasi peccatum ariolandi est & quasi scelus
 Idolatriæ nolle acquiescere 1. Reg. 15. Tertio. Cum quibus
 cõuersentur in publico. Hæretici enim ut Clerum plebi des-
 spectum reddant, per omnia laicis assimilari uolentes, cons-
 sociant se illi in tabernis publicis, confabulâtes ibi odiosa des-
 tractione de Episcoporum Canonicorum et Monachorum
 excessibus, negligentijs, opibus, comessationibus, libidini-
 bus &c. Contra illud Christi, Nolite iudicare & non iudis-
 cabimini, nolite condemnare & non condemnabimini. Et
 contra illud Pauli. Tu quis es qui iudices alienum seruum?
 Domino suo stat aut cadit. Quarto. Quorum utantur col-
 loquijs & conuictu. Quidam enim incaute conuersantur
 cum uicinis hæreticis à quibus pedetentim corrumpuntur,
 Iuxta illud Apostoli, Quorum sermo serpit ut cancer. Item
 Corruptunt mores bonos colloquia mala. Quidam cum
 seditiosis & rerum nouarum cupidis, qui detrahunt superio-
 ribus, præsertim Ecclesiasticis, Quidam apud laicos con-
 queruntur contra Prælatos & Patronos suos quasi metant
 illi in ocio quod ipsi foris in labore & sudore seminant, et per
 hoc fiunt ingrati erga Patronos à quibus collatum habent
 beneficium, & absq; eorum collatione haberent nihil, Vnde
 reprehendantur in Euangelio, ubi eis dicitur. Amice non
 facio tibi iniuriam, Nonne ex denario conuenisti mecum?
 Tolle quod tuum est & uade, Quinto. Qua utuntur domi-
 familia, Quàmuis enim omni tempore illicita est fornicat-
 tio, nunctamen maxime grauis & scandalosa est in sacer-
 dotibus

Math. 7.
Ro. 14.

2. Timo. 2.
1. Cor. 15.

Math. 20.

dotibus qui concubinas domi alunt. In quorū odiū Hæretici ^{contra} oēs Patrū sanctiones & contra Christi & Apostolorū exēpla ducūt, tanq̄ continere nō possint, contra illud Christi. Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Item si quid petieritis patrē in nomine meo dabit uobis. Deserendæ sunt igitur concubinæ, & firma. Ade petendum est à Deo donum castitatis & dabitur nobis.

Mar. 9.
Ioh. 16.

De cura & officio pastoralī. Primo, Quales habeant Capellanos, ne forte sint Apostatæ hæretici qui populū seducunt. Secundo, Qualia sint curę onera, an habeāt Ecclesias filiales, & iustam cōpetentiam, unde possint onera sufferre. Iuxta illud Apostoli, Nemo stipendijs suis militat. Tertio, Quales habeant subditos, an intersint sacris in diebus festis & dominicis, an audiant alibi sermones hæreticorum, tales enim etsi de facto excōmunicati sunt, debent tamen prohiberi & publice denunciari, si non desistant, Paulus em̄ hæreticos deuitari iubet. Quarto, Qualis sit subditorū conuersatio, an sint ibi aliqui nunq̄ confitentes aut cōmunicantes, an sint susurrōnes & detractatores contra superiores, an sint qui prædicent in angulis, an qui scientes legere, hæreticorū libros prælegant uicinis. Tales em̄ ad superiores denunciari debent, ne paruum fermentum illud totam plebis massam corrumpat.

4. Puncta.

1. Cor. 9.

Tit. 3.

1. Cor. 5.

DE MODO VISITANDI

& Interrogandi.

Visitatores conuenit esse in officio publico, ut Officiales, Vicarios, Cōmissarios, Sigilliferos &c. quibus adiungi docet singulis binos Theologos, Fiscalē & Notariū, ut in una uisitatione mittantur personæ quatuor aut quinque, nempe Officialis, Duo Theologi aut unus cum Iurisperito Canonista, Fiscalis & Notarius. Qui omnes ad certum locum

Discussio
Parrochorū

M m cum

Instruct. Iohan. Cochi, pro Visitatoribus Catholicis.
cum publica commissione deputati, eueant uicinos Paro-
rochos & Cappellanos, quos medio iuramento de iuramento
interrogent & discutiant, & secundum qualitatem cuiuslibet
bet agant informando, corrigendo, hortando quantum po-
terunt, Grauiores excessus & incorrigibiles Clericos remit-
tant ad superiores, & tradant custodie, donec rescriptum ha-
beant à Principe quid cum ijs agendum sit. Et dum citatur
singuli, forsitan expediret, iniungi eis, ut unusquisque de pro-
prijs libris suis Catalogum aut registrum secum deferat, Ex
quo cito intelligent uisitatores, quale sit uniuscuiusque studiū
qualis opinio & secta. Aut si registro eorū non uideatur ha-
benda fides, poterit fiscalis ad singulos præmitti, qui apud
singulos describat librorum atque etiam familiæ inuentarium.
Ex quo certius intelligant uisitatores qualis sit unusquisque
domi. Qui enim in corde Lutherani sunt, non magnifac-
ciunt iuramenta, quorum medio interrogantur. Qui enim
uota & iuramenta Deo publice & sponte facta contemunt
& conculcant, longe facilius contemnent & nihili facient iu-
ramenta coacta quæ uisitatores præstare debeant. Expe-
dit igitur, ut alia quoque documenta quærantur uel inquisitio-
ne fiscalis per Inuentarios uel testificatione uicinatorum qui
integri & fide digni habentur.

Scripta Moguntia Apud S. Victorem Extra muros
Die 27. septembris, Anno 1532.

MISCELLANEO

RVM LIBRI SECUNDI

Tractatus undecimus.

SERMO GENERALIS DE CON- fectione Chriftatis.

Magnum diuinæ bonitatis est indicium, fra Præfatio.
 tres mei. O uos sacerdotes domini & cæ-
 teri Clerici, necnō & Laici, quod nos pius
 conditor & redemptor noster incolumes
 in hunc locum congregare dignatus est, ut
 credimus, ad nostram æternam salutem,
 & ecclesiæ Catholicæ sublimitatem. Quia hodie exem-
 plo Domini saluatoris & Apostolorum suorum operan-
 dum est mysterium, quod absconditum fuit à sæculis sæ-
 culorum. Quapropter opus est non solum mihi indigno,
 sed & uobis omnibus, ut leuemus corda cum manibus ad
 Deum in cœlum, quatenus inde speremus auxiliū, quo ri-
 te possit impleri quod agendum est mysterium.

Nemo enim satis idoneus, nemo prorsus est dignus, qui Mysterium
 per se sine diuino auxilio & cæterorum adiutorio po-
 tuit hoc ipsum peragere, quanto minus ego indignus, non pollui-
 tur.

Hoc enim mysterium tale est, ut nostris peccatis pol-
 lui non possit. Quia ut in Epistola Papæ Anastasij capitu-
 lo VIII. legimus, Mali bona ministrando sibi tantummos
 do nocent, nec Ecclesiæ sacramenta cōmaculant. Et tale est

M m 2 quia

quía quamuis presbyteris, sicut & Episcopis, dispensatio mysteriorum Dei commissa sit, Et quamuis in confessione diuini corporis & sanguinis consortes cum Episcopis sint, Hoc tamen nulli præterquam summo Pontifici concessum est, Ideo summa ueneratione honorandum & humiliter est tractandum, Quia enim tam sanctum & altum est. Ideo diuino auxilio & uestro plurimum indigeo deuoto adiutorio.

Dies cenæ
Domini.

Ioh. 13.

Hæc enim dies cenæ domini dicitur, quod in ea saluator noster pasca & conuiuium fecit, ubi & Iudas miser fuerat, qui eum eadē nocte traditurus erat, qualiter illud conuiuium celebratum sit, Iohannis Euangelium narrat. Hodie namque in forma serui, quam propter nos accepit, pedes discipulorum lauit, & nobis humilitatis exemplum dedit. Hodie finitum est uetus Testamentum, & inchoatum est nouum, hodie multa ad nostram salutem facta sunt, quæ uobis enumerare per longum est, quia ad alia transire necesse est. Hodie in sancta Ecclesia reseruatur corpus domini usque in crastinum, lauantur pedes fratrum in exemplum domini & discipulorum, Nudantur altaria usque in sabatum sanctum, et poenitentes ueniunt ad absolutionem.

Triples con-
secratur oleum

Hodie tribus modis consecratur oleum, oleum pro infirmis, & pro populo, oleum principalis Chrismatum, & oleum ad unguendos Catechuminos & Neophitos, Potest quidem Deus sine oleo sanare infirmos, sanctificareque suos & demones effugare. Sed propter fragiles & animales aguntur hæc uisibilia, ut spiritualia & inuisibilia facilius capiant. Oleum uero quando offertur Pontifici, simplex liquor est, & speciem habet corporalem, sed per benedictionem sacerdotum transfertur in sacramentum.

Con

Consecratio uero huius Chrismatis olei dicitur principa-
lis, quia ad eius unctionem principalis tribuitur spiritus, id
est septiformis paracletus. Habet enim officium per se, pri-
mo exorcizatur, Deinde dominus uobiscum, & sursum
corda, eius benedictio inchoatur, finiturque p̄ Dominum
nostrum, qui tecum, &c. Consecratur enim in eo loco, ubi
pacem solemus inter nos dare, Et hoc est opus gratiæ di-
uinæ, ut pax & concordia regnet in nobis, ut Isidorus
ait. Olea est arbor pacis insignis. Hic enim non solum o-
leum sed & Balsamum consecratur. Balsamum arbor est
una aromatum quæ sunt odorifera. Et odor Balsami in
oleo demonstrat opinionem sacrarum uirtutum ab his qui
eodem oleo perungendi sunt, late dispersam operante gra-
tia spiritus sancti. Oleum uero sacri Chrismatis conficitur
aqua Baptismatis, & efficitur fons gratiæ celestis.

Baptisma enim est aqua, quæ tempore passionis de
latere Christi profluxit, Nullumque ut Isidorus ait, aliud
elementum est quod in hoc mundo purget uniuersa, quod
uiuificet cuncta, fons autem Baptismi est origo omni-
um gloriarum & uirtutum. Nam uidetur quidem Baptis-
zatus in fontem descendere, uidetur aquis intingi, ui-
detur de aquis ascendere, Quid autem in illo lauacro re-
generationis egerit, minime uidetur. Sola hæc fidelium
pietas nouit, quia peccator in fontem descendit, sed pur-
rificatus ascendit. Generatus per culpam descendit, rege-
neratus ad gloriam ascendit. Natus ad mortem descendit,
renatus ad uitam ascendit, seruus peccati descendit, sed
cohæres Christi ascendit, filius Diaboli descendit, sed fi-
lius Dei ascendit. Sola Ecclesia mater quæ generat hæc nouit.
Cæterum oculis insipientium uidetur talis exire de fonte
qualis intrauit. Sed qui ex aqua & spiritu regnantur,

Mm 3 inuisibilis

Consecratio
Chrismatis,

Baptismatis
effectus,

Sermo generalis

Inuisibiliter in nouum hominem mutatur, et de carnali efficitur spiritualis, Quia sicut spiritus inuisibilis est nostris aspectibus, ita is qui per gratiam Dei renouatur, inuisibiliter fit spiritualis & filius Dei, Magnum namque est baptismi Sacramentum, ubi aliud uidetur, & aliud intelligitur. Videtur simplex aqua, & intelligitur Lauacrum celeste, Videtur species corporalis, & intelligitur in ea plenitudo Trinitatis, Quia in ea (ut Isidorus ait) plenitudo diuinitatis habitat corporaliter. Cautè & sollicitè, o uos sacerdotes domini, ministrandum est tantum mysterium, quod nobis & uobis commissum est, dum ibi sanctam Trinitatem adesse, nulli licet dubitare Catholico, Vnde nequaquam sanctificatur Baptismi officio, nisi qui sub Trinitatis tingitur Sacramento, ut ipse dominus discipulis suis ait, Ite Baptizate eos in nomine patris & filij & spiritus sancti,

Unctio Crismatis.

Chrismate unguendum, primum Moyses in Exodo, iubente domino commisit, quo primum Aaron & filij eius peruncti sunt. Eratque eo tempore tantum in regibus & sacerdotibus mystica unctio, per quam Christus figurabatur. Vnde & ipsum nomen à Chrismate dicitur. Sed postquam dominus noster, uerus rex & sacerdos æternus, à Deo patre, cælesti ac mystico unguento est delibutus, iam non soli Pontifices & Reges, sed omnis Ecclesia unctioe Chrismatis, per impositionem manuum consecratur, Quod solis debeat Episcopis, ut consignent, & spiritum paracletum tradant. Quod non solum consuetudo Ecclesiastica demonstrat, uerum & illa lectio ætuum Apostolorum, quæ asserit, quibusdam in nomine domini Iesu Baptizatis, per impositionem manuum Apostoli Pauli datum esse spiritum sanctum, ut legitur. Et cum imposuisset illis manus Paulus, uenit spiritus sanctus super

Confirmatio.
Act. 19.

supereos & reliqua. Item in alio loco scribitur, q̄ Apostoli **A&.**
 ab Hierosolymis Petrum et Iohannem miserunt Samariā,
 ut iam Baptizatis traderent spiritū, pro ut dicitur, Tunc
 imponebant illis manus & accipiebant spiritum sanctum.
 Spiritum autem sanctum accipere possumus, dare non pos-
 sumus, sed ut detur, dominum inuocamus. Ibi aperte datur
 intelligi, solis Pontificibus, Apostolorum uicarijs deberi ut
 consignent, & paraclatum tradant.

In gestis Pontificalibus legitur, q̄ Syluester Papa con- **Necessaria**
 stituit, ut Baptizatum k̄niat præsbyter Chrismate leuatum **Chrismatis**
 de aqua, propter occasionem transitus mortis, ne propter **unctio.**
 absentiam Episcopi & difficultatem eum consequendi, sine
 manus impositione Baptizati migrarent. Quia si quis sine
 ea obierit, periculosum iter arripit. Timendum est, ne illa
 differentia sit inter eum qui manus impositionem accipit,
 & eum qui non accipit, quæ est inter stellarum claritudis
 nem. Hoc est, quamuis non excludantur à regno Dei pro-
 pter bona opera, tamen non habent locum quem haberent
 si illam acciperent. Pensandum est de his qui per negligenti-
 am amittunt Episcopi * præscientiam & tamē suscipiunt * **Præsentia,**
 manus impositionē, ne forte propterea damnentur, quia **& non.**
 festinare debuerint ad manus impositionem. Hæc præuis-
 dens Papa Syluester, quantum potuit, subuenit, & consti-
 tuit, ut propter absentiam Episcopi, à præbytero baptis-
 zati unguerentur. Vnde dicit Beda in tractatu super Actus
 Apostolorum. Nam presbyteris siue extra Episcopum, siue
 præsentem Episcopum, cum baptizant, Chrismate baptiza-
 tos unguere licet. Sed quod ab episcopo fuerit consecratū,
 Non tamen frontem, quod solis debetur Episcopis, sed uer-
 ticem ex eodem oleo signare licet.

Nam forte cogitat aliquis fide fragilis, quod non licet.

Quid

Sermo generalis

Utilitas sa-
cramenti Cō-
firmationis.

Quid mihi prodest, post mysterium baptismatis mysteriū Confirmationis? Nam si post fontem adiectione noui generis indigemus, quantum uideo, non totum de fonte suscepimus. Non ita intelligendum est, dilectissimi. Nam qd prodest, si quisquam parcorum, magnam paruulo conferat

Alias * sa-
cultatem.

* utilitate, nisi provideat illi tutorem. Ita paracletus regeneratis in Christo, custos & consolator & tutor est. Possunt enim suadente Diabolo sicut paruuli facultatem, perdere baptismi utilitatem, si non habeant tutorem spiritum consolatorem. In hoc enim mundo tota ætate uicturis, inter pericula & inuisibiles hostes gradiendum est, uelut inter serpentes & scorpiones, Quapropter consolator & tutor est necessarius spiritus paracletus. In Baptismo regeneramur ad uitam, post baptismum armamur & confirmamur contra hostes ad pugnam. In Baptismo abluimur, post Baptismum renouamur, In Baptismo remissionem omnium peccatorum, siue originalium, siue actualium accipimus, Post Baptismum scutum fidei, galeam salutis & gladium spiritus, contra hostes assumimus, ut undiq; arma-

Verba Mel-
chisedæ. Pa-
pæ. De con-
secra. dist. 5.
c. 1.

Ephē. 6.
1. Cor. 2.

ti stemus. De spiritu sancto accipimus, ut spirituales efficiamur, Quia animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus dei. De spiritu sancto accipimus ut sapiamus inter bonum & malum discernere, iusta diligere, iniusta respicere, ut malicia, ac superbia repugnemus, ut Luxuria ac diuersis Illecebris, & foedis iniustisq; cupiditatibus resistamus. De spiritu sancto accipimus, uitæ æternæ amore flagrare, & mentem à terrenis erigere, & ad cælestia subleuare, Quo nos per dominū eiusdem spiritus Paracleti peruenire concedat. Iesus Christus dominus noster, qui cū patre & spiritu sancto uiuit & gloriatur in sæcula sæculorum Amen.

Trans

Transcriptus est hic sermo In Stolpensi arce (quæ est Episcopi Misnensis) Ex uetusto Pontificali, Anno 1537. Et concordat per omnia, cum eo, qui habetur in grandi uolumine antiquo, Quod pulcherrime scriptum est cura & impensis Gundechari secundi, qui fuit decimus octauus Episcopus post S. Vuilibaldū, in Ecclesia & Episcopatu Eystaensi, Circiter annum Dominicæ incarnationis M.LVII. Vir sane sanctissimus miraculisq; clarificatus, De quo istud habetur Distichon antiquum.

Est tibi Solonis mens Præsul & os Salomonis.

Ephot Aaronis cum reliquisq; bonis.

MISCELLANEO:

RV M LIBRI SECVNDI

Tractatus Duodecimus.

QVAESTIO, VTRVM LICEAT CHRISTIANO Duas aut plures habere uxores simul & eodem tempore.

Vod Non. Probatur autoritate & ratione, Autoritate scripturarum utriusq; testamenti, Constitutione legum & Canonū, Decretis et sententijs sanctorum patrum, antiqua consuetudine Ecclesiæ, et præscriptione longissimi temporis. Rationibus præterea multis, quas scholastici præsertim Doctores Theologiae copiose commemorant.

Etenim in ueteri Testamēto ait scriptura Gen. 1. Masculinum

Na lum

Quaestio utrum liceat Christiano

Ex uet. testa-
mento pro-
bationes sex

lum & foeminam creauit eos. Ecce unitas in utroq; sexu ex
prima hominis creatione à deo iustituta, Ergo pluralitas u-
xorum sub uno marito est & contra institutionē Dei & cō-
tra naturam, Natura enim rerū ex prima Dei creatione om-
nibus indita est, Ne quis autē dicat, homini licere, sicut equo,
tauro, arietī, ceruo, gallo, &c. plures q̄ unā habere foeminā,
Textus hanc absurditatē excludit, quia de solo homine, nō
de alijs animalibus, dicit, Et creauit Deus hominē ad imagi-
nē & similitudinē suā, Itaq; ait Dauid Rex et propheta, Psal-
mo. 31. Nolite fieri sicut equus & mulus. In quib. nō est intel-
lectus. Tales enim reprehēdit & Hieremias propheta dicēs,
Equi amatores in foeminas & emissarij facti sunt.

Hiere. 5.

- II. Secundo, Rursus ait Deus Gen. 2. Nō est bonū hominē
esse solū, faciamus ei adiutoriū simile sibi, Ecce et hic singu-
lari utitur numero, qui unitatis, non pluralitatis est, sicut
& supra foeminam, non foeminas dixit, Ita hic quoq; ad-
iutoriū, non adiutoria dicit, Est igit̄ contra facturā et opus
Dei, unū uirū habere simul & eodē tempore plures uxores.
- III. Tertio, Subiungit textus ibidem sic. Et aedificauit Do-
minus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem.
En costam unam, non duas aut tres tulit Deus de Adam, et
in unam, non in plures, aedificauit mulierem. Ordinatione
igitur diuina unī marito non licet nisi unam habere uxore-
m, Qui plures simul habet, Dei ordinationi resistit, & sibi
damnationem acquirit, ut ait Apostolus Ro. 13.
- III. Quarto, Rursus ibidem subiungunt hęc uerba, Quam-
obrem relinquet homo patrem suū & matrem, & adhærebit
uxori suæ, et erunt duo in carne una. Ex his quoq; uerbis fa-
cile dinoscitur, contra ordinem & naturam atq; institutio-
nem matrimonij esse, si uir unus simul habeat duas aut plu-
res uxores. Talis enim non uxori sed uxoribus adhæret. Et
non

nō sunt ibi duo in carne una, sicut lex matrimonij cōstituit, sed sunt Tres, si duas, aut quatuor in una carne, si Tres uxores habeat simul. Violat igitur & prophanat ius Matrimonij, quicumq; plures simul uxores habet.

Quinto sic ait Adam ad Dñm Gen. 3. Mulier, quā dedi-
sti mihi sociam, dedit mihi de ligno & comedi. Hic quoq;
fatetur Adam, Coniugiū à Deo institutum esse homini ad
unā, non ad duas aut tres mulieres simul. Non enim socias,
sed sociam dixit, pluralitas igitur uxorum cōtra ordinatio-
nem Dei est, qui unam dedit sociam uiro, nō socias plures.
Peccat igitur & peruertit ordinationem Dei, quisquis plu-
res uxores simul habere audet.

Sexto Gen. 4. legitur pluralitas uxorum à Lamech uiro
malo introducta esse. Qui primus accepit duas uxores, &
dixit eis, Audite uocem meā uxores Lamech. Ecce ait, Au-
dite uocem meam, et non ait, uxores meæ, sed uxores La-
mech, Tanq̄ diceret, Non estis meæ secundum Dei ordina-
tionē, Deus enim unā uni copulari ordinauit, sed estis uxo-
res Lamech. De Lamech aut dabitur ultio septuagies ses-
pties, Lamech ita igitur potius quam Christianus dicendus
est, quisquis exemplo Lamech duas accipit uxores, & ad ci-
uitatem Dei non pertinet, quia contra Dei ordinationē fa-
cit, sed pertinet ad ciuitatem Diaboli, sicut Lamech, qui nō
ex Genealogia boni filij Seth, sed Cain parricide descendit.
Hæc ex ueteri testamento breuiter dicta sint.

Ex nouo quoq; testamento facile reprobatur uxorum
pluralitas. Nam Christus in Euangelio pleraq; uerba ex
supradictis repetit & confirmat, dicens, Matthæi 19. Non
legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum &
fœminam fecit eos, & dixit. Propter hoc dimittet homo pa-
trem & matrē & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne
una,

Nn 2 una,

Quæstio utrum liceat Christiano

una, Itaq; iam non sunt duo, sed una caro, Ecce Christus in Euangelio expresse dicit cum scriptura. Et erunt Duo in carne una, Et addit ultra scripturam. Itaq; iam non sunt duo sed una caro. Est igitur manifeste contra Euangelium, si uir unus plures simul uxores habeat. Ibi enim non Duo (ut dicit Euangelium) sed tres aut quatuor essent in carne una & una caro.

II. Secundo, Ibidem ita subiūgit Christus. Dico autē uobis quia quicumq; dimiserit uxore suā, nisi ob fornicationem & aliā duxerit, mœchatur, & qui dimissam duxerit, mœchatur. Hinc sane sequitur, multo magis mœchari eū, qui uxore suam retinet & aliā adhuc ducit, Cum qua utiq; mœchatur, contra fidē priori uxori datā, Prophanat igitur Euangelium, quis quis carnē suā in plures uxores diuidit, & mœchatur cum uxore secunda contra ius primæ. Si enī mœchatur cum secunda, priore dimissa, quanto magis mœchatur, priore nō dimissa, sed ius matrimonij retinente & agnoscente.

III. Tertio, Ait Apost. Ro. >. Lex in homine dānatur, quāto tempore uiuit, Nam quę sub uiro est mulier, uiuente uiro alligata est legi, si autem mortuus fuerit uir eius, soluta est à lege uiri. Igitur uiuente uiro uocabitur adultera, si fuerit cum alio uiro. Si autē mortuus fuerit uir eius, liberata est à lege uiri, ut nō sit adultera, si fuerit cum alio uiro. Ex his quoque uerbis clare sequitur, nō licere, neq; uiro neq; mulieri nubere alteri, priore cōiugio adhuc durante. Sicut igitur mulier quę alteri nubit, uiro suo adhuc uiuente, adultera uocatur & est; Ita uir quoq; qui alteram ducit, uxore sua adhuc uiuente, recte adulter uocatur & est, Viuente enim uxore primā, alligatus est legi coniugali quam diu illa uiixerit, lex enim coniugij iubet eum adhærere uxori suæ. Vinculum quippe coniugale æque alligat maritum & uxorem.

Quarto

Quarto. Rursus ait Apostolus 1. Cor. 7. Vxori uir debet IIII.
 tum reddat, similiter autem & uxor uiro. Mulier sui corpo-
 ris potestatem non habet, sed uir, similiter autem & uir sui
 corporis potestatem non habet, sed mulier. Ex his quoque uer-
 bis Pauli clare patet, non licere uiro Christiano, duas aut
 plures uxores simul habere. Tenetur enim uir uxori debitum
 reddere, At debitum illud exigit bonam fidem, Bona autem
 fides exigit, ut ei reddat cui debetur, si ergo reddatur alteri,
 iam non est bona fides. Præterea, uir non habet potestatem
 corporis sui sed uxor, Non potest igitur uir corpus suum al-
 teri dare, uxore adhuc uiuente, Sicut nec uxor alteri corpus
 suum substernere potest, uiro suo adhuc uiuente pari enim
 uinculo utrinque alligantur uir & uxor. Multa quoque alia sunt
 in eodem cap. testimonia Pauli contra pluralitatem uxorum
 uerbi gratia. His qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non
 ego sed dominus, uxorem à uiro non discedere, & uir uxorem
 non dimittat. Hinc quoque par coniugij uinculum utros-
 que esse conuincitur, Sicut igitur non licet uni uxori duos
 habere maritos. Ita nec uni uiro licitum esse potest, inter Chris-
 tianos, duas habere uxores. Item Mulier alligata est legi,
 quanto tempore uir eius uiuit. Quod si dormierit uir eius,
 liberata est à lege. Cui autem uult nubat, tantum in domino
 Hæc ibi Paulus, quæ & uirum similiter obligant, non est. n.
 liberatus à lege, quanto tempore uxor eius uiuit.

Quinto. Idem Apostolus Ephe. 5. id ipsum affirmat, dis- V.
 cens, Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit Ec-
 clesiam. Itē uir debet diligere uxores suas ut corpora sua, Qui
 suam uxorem diligit, seipsum diligit, Nemo enim unquam
 carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut &
 Christus Ecclesiam. Item. Post hæc uerba (quæ & supra ex
 Genesi & ex Euangelio recitata sunt) Et erunt duo in carne

Non 3 una

Quaestio Vtrum liceat Christiano

Cant. 4.

una, sic ait, Sacramentum hoc magnum est, Ego autem dico in Christo et in Ecclesia, Veruntamen & uos singuli unusquisque uxorem suam diligat sicut seipsum, Vxor autem timeat uirum suum. Hæc ibi Apostolus. Ex quibus aperte conuincitur, sicut Christus non nisi Vnam habet sponsam Ecclesiam, de qua dicit in Cantico Salomonis, Vna est coluba mea, perfecta mea, Ita & uir Christianus non nisi unam debet habere uxorem uno eodemque tempore, Alioquin non esset Matrimonium conforme sacramentum Christi & Ecclesiae, Hoc autem esset contra Paulum, qui ait hic, Sacramentum hoc magnum est &c. Vni itaque uiro ubique unam applicat uxorem, nusquam duas aut Tres. Verbi gratia, ait sic. Qui uxorem suam diligit, seipsum diligit, Non autem ait sic. Qui uxores suas diligit. Item. Nemo unquam carnem suam odio habuit, Ait carnem, non carnes. Vbi autem dicit uiros, dicit & uxores, sicut hic, Viri diligite uxores uestras. Aequiparat igitur numerum in utroque sexu, unam uni, duas duobus uxores permittens, uni autem Duas nusquam admittit.

VI. Sexto. Ait rursus idem Apostolus 1. Thessa. 4. Hæc est enim uoluntas Dei sanctificatio uestra, ut abstineatis uos a fornicatione, ut sciat unusquisque uestrum uas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut & gentes qui ignorant Deum. Hic quoque ait Apostolus, uas suum, non uasa sua. Innuens per hoc, uni unam, non duas aut tres uxores apud Christianos permitti. Et tantum ex utriusque Testa. scripturis, Cætera propter prolixitatem hic commode referri non possunt, nec opus est plura nunc asserere. Quisquis enim non ueretur tam multa scripturae loca uel negare uel in reprobum sensum retorquere, is longe minus reuerbitur cætera quæ præter scripturam adduci queant.

Scripta Vratislaviae, Die 13. Septemb. Anno 1540.

MISCEL